
 

 

学校教育目標「かしこく・つよく・うつくしく生きる和小っ子を育てる。」 
 
 
 

 

 
 

かしこく・つよく・うつくしく生きる和小っ子 

校長 千葉 良夫 

 

 校庭の花々も彩りを増し，春うららかな季節となりました。明日には６名の新１年生を迎え，全校児童

６２名で令和６年度の和渕小学校の新学期がスタートしました。 

 本年度の異動で，和渕小学校長として赴任しました千葉良夫と申します。どうぞよろしくお願いいたし

ます。 

 さて，令和６年度から学校教育目標を「かしこく・つよく・うつくしく生きる和小っ子」としました。 

 具体的に目指す児童の姿は次のとおりとなります。１つ目が，「『かしこく（知）』学び合い高め合う子

供」，２つ目が「『つよく（体）』健康で粘り強い子供」，３つ目が「『うつくしく（徳）』礼儀正しく認め合

う子供」です。これらの実現に向けて教職員一丸となって教育活動を展開していきたいと考えておりま

す。 

 その実現に向けた土台となるのが「『安全・安心』と思える学習環境」です。登下校の際の交通事故，自

然災害発生時の体制，休み時間のけが等，物理的な環境の整備や修繕はもちろんのこと，友達とのこと，

学習面のこと等，心的な安心・安全を構築し，学校が居心地の良い環境になるように努めて参ります。 

 保護者の皆様，地域の皆様におかれましては，本年度もこれまで同様，本校教育活動へのご理解・ご協

力をよろしくお願いいたします。 

 

☆ 令和６年度の職員です。よろしくお願いします。☆ 

校 長   千葉 良夫（東松島市立矢本西小学校より） 

教 頭   山内 將之 

教務主任  柏  瑞恵 

１年１組  松岡美紀子 

２年１組  浅野 梨夏（石巻市立開北小学校より） 

３年１組  中西 弘子（旧姓・齋藤） 

４年１組  小関亜依里（東松島市立矢本西小学校より） 

５年１組  佐藤 一也 

６年１組  菊地 優花  

２組    千葉 克憲 

３組     柏  瑞恵 

外国語専科  内海 友紀子 

養護教諭   亀山 真理子 

主 査    坂元 亜季子 

用務員    芳賀 清孝 

特支支援員  横山 ひろ子 

通級指導   新田 和也 

ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ  安部 富士子 

図書館司書  阿部 恵子 

ＡＬＴ    アーサー・ウイートリー・ジャレット 

石巻市立和渕小学校 

令和６年４月８日号 

【賢 く】(知)【美しく】(徳)【強 く】(体) 

 

ポ  プ  ラ 
子供たちの健全な成長のため「はやね・はやおき・あさごはん」「徒歩・自転車通学」を励行しましょう。 

https://www.city.ishinomaki.lg.jp/school/20303200 

 



☆ ホームページの更新について ☆ 
本校では，教育活動をお知らせすることで，教育活動への理解を深めていただくと 

いう趣旨で，公式ホームページを開設しています。 

教育活動における子供たちの様子を掲載してまいりますので，ぜひご覧ください。 

ＵＲＬは表面「ポプラ」のタイトルの下に記載しています。 
※右のＱＲコードで携帯からもご覧になれます。 

  

 

☆ テストメールを配信します ☆ 
緊急時メール配信システム「マチコミ」への登録のご協力ありがとうございます。 

４月１０日（水）１０時にテストメールを配信します。受信後は，別途お渡ししたプリントに受信結果をご記入いただき，

ご提出をお願いします。 

なお，携帯端末を替えただけでは特に問題はありませんが，メールアドレスが変わる場合は，再度登録が必要です。うま

く受信できない方は学校までご相談ください。 

 

☆ 毎週火曜は「金次郎の日」 ☆ 
毎週火曜日は「金次郎の日」です。「ノーメディア・ノーインターネット・読書デー」とし， 

ゲームやネットで遊ぶ時間を減らし，読書に親しもうと呼び掛けてきました。今年度も趣旨を 

ご理解いただき，ぜひご家庭のご協力をお願いいたします。 

なお，この取組は，河南東中学校区の４校（東中，須江小，鹿又小，和渕小）全ての学校で 

行っています。 

 

☆ 令和６年度 主な学校行事の予定 ☆  

   ※ 予定は変更になる場合がありますのでご了承ください。 
 

４月 

 

５月 

６月 

７月 

 

 

８月 

９月 

１０月 

１１月 

 

１２月 

１月 

２月 

３月 

８日:第1学期始業式，９日:入学式，１６日:交通安全教室，１９日:学習参観日 

２５日：学校区パトロール 

１０日:引渡し訓練，１８日:運動会，２０日:振替休業日，２７日～２８日:居住地確認 

１７日:プール開き，２０～２Ⅰ日:体力・運動能力調査 

４日～５日:５年松島宿泊学習，１１日:着衣水泳，１２日:１～２年遠足，１７日：プール納め 

１９日:第1学期終業式，２１日～8/25:夏季休業日 

２２日～２４日:三者面談，補充学習，プール開放 

２６日:第2学期始業式 

４～５日:６年修学旅行，７日:PTA奉仕作業，１３日：３～４年遠足，３０日：前期終了集会 

１２日:学習発表会（一般公開），１５日:振替休業日，２３日地域清掃，３１日:持久走大会 

２日:市総合防災訓練，４日: 振替休業日，１５日:研究会のため臨時休業日 

２９日:学習参観， 

２３日:第2学期終業式，２４日～1/7:冬季休業日 

８日:第３学期始業式 

３～６日：保護者面談，１４日:新入学児一日入学，２８日:学習参観・ソーラン引継ぎ 

４日:6年生を送る会，１１日:みやぎ鎮魂の日，１９日:卒業式，２４日:修了式， 

２５日～4/7:学年末・学年始休業日，２７日:離任式 

 

不明な点は学校まで   命に関わる緊急時連絡先 

 ７２－３１２１   ０７０－１３０６－２３６０ 

  

  

 

  

 


